(832) *Omissis et repudiatis nugis theatricis et poeticis, divinarum consideratione et tractatione pascamus animum atque potemus, vanæ curiositatis fame ac siti fessum et æstuantem, et inanibus phantasmatis tanquam epulis pictis frustra refici satiarique cupientem.* (S. AUG., *De ver. relig.*, c. 51.)

Liber sacerdotalis. (S. AMBR., lib. III *De fid.*, c. 7.)

Substantia sacerdotii sunt eloquia divinitus tradita, uti Dionysius ille magnus apposite ait. (Conc. Colon., an. 1536, *De munere episc.*, c. 20.)

Divinas Scripturas lege. Imo nunquam de mani-

bus tuis sacra lectio deponatur. Disce quod doceas. (S. HIERON., epist. 2.)

lui dit-il, *et devora illum, et faciet amarissimi ventrem tuum; sed in ore tuo erit dulce tanquam mel.* Et c'est ce que doivent faire les ecclésiastiques, à qui l'évêque, figuré par l'ange, présente le livre des saintes Écritures. Car ce livre cause véritablement de l'amertume dans le ventre, parce qu'il cause de grandes douleurs, et donne de violentes trauchées à toute cette génération d'Adam, figurée par le ventre : mais il est doux au goût, à cause de la joie, du repos et des consolations véritables que l'on y trouve, et que Jésus-Christ y fait goûter à ceux qui s'en repaissent : il est amer au sens, mais il est doux au cœur, et conforte l'estomac et la poitrine du nouvel homme ; en sorte qu'en mortifiant la chair et la vie du péché en nous, il fortifie l'esprit intérieur et la sagesse de Dieu dans notre cœur (834).

C'est ce livre qu'il faut que les lecteurs dévorent, comme fit saint Jean, qui dit de lui-même : *Et accipi librum de manu angeli, et devoravi illum* (*Ibid.* 10.) Ce qui marque l'ardeur avec laquelle ils doivent lire l'Écriture sainte, l'amour avec lequel il faut qu'ils en goûtent toutes les maximes, le zèle qui leur en doit faire embrasser absolument toutes les pratiques, sans s'arrêter à la prudence de la chair, sans écouter aucun respect humain, sans avoir égard à ce qu'il en peut coûter au vieil homme, ne cherchant en tout que la gloire de Dieu, et les moyens de le faire connaître, aimer et servir dans son Église (835.)

Les lecteurs doivent prendre garde à bien user de la grâce qui leur est conférée dans leur saint ordre, lequel comme un aide de la foi leur donne lumière et sentiment pour respecter et pour entendre l'Écriture, et la grâce pour la bien lire et la prêcher aux autres : ce qui est une des principales et des plus honorables fonctions du prêtre, et ce qui présuppose un grand zèle pour la gloire de Jésus-Christ et pour le salut des âmes (836.)